
АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ  

11.01.2023                                                 № 8 

г. Шимановск 

 

О результатах  репетиционных экзаменов по программам основ-

ного общего и среднего общего образования среди обучающихся  

9 и 11-х классов общеобразовательных организаций  

Шимановского муниципального округа  

 

 В соответствии с приказом МУ «Управление по образованию и 

работе с молодѐжью администрации Шимановского района» № 286 

от 09.12.2022 г. «О проведении муниципальных единых репетицио н-

ных экзаменов среди обучающихся 9 и 11 -х классов общеобразова-

тельных организаций Шимановского района» в общеобразовательных 

организациях округа с 20 по 23 декабря 2022 года состоялись единые 

репетиционные экзамены по обязательным предметам (русский язык 

и математика) в 9 и 11-х классах и предметам по выбору.  

     На основании анализа  результатов (приложение)  

 

п р и к а з ы в а ю :   
 

1. Руководителям общеобразовательных организаций  

1.1. Довести до сведения родителей (законных представителей) 

обучающихся результаты репетиционных  экзаменов . 

1.2. Взять на особый контроль посещение обучающимися консул ь-

таций по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ, в том числе, по предмета м по вы-

бору.  

1.3. Рекомендовать родителям (законным представителям) обуч а-

ющихся обеспечить контроль над выполнением домашних (дополн и-

тельных) заданий.                     

1.4. Активизировать подготовку к ЕГЭ и ОГЭ, акцентировав вн и-

мание педагогов на пробелах в знаниях обучающихся по итогам ре-

петиционных экзаменов, в том числе, по предметам по выбору.  

1.5. Обеспечить еженедельную работу обучающихся 9 и 11 –х 

классов под контролем учителей – предметников на рекомендован-

ных сайтах по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ.  



2. Руководителям школ МБОУ «Саскалинская СОШ» (Курако О.И.), 

МБОУ «Ушаковская СОШ» (Гатиловой Т.Г.), МОБУ Мухинская СОШ 

(Галактионовой Э.В.), заведующему филиалом  МБОУ «Чагоянская 

СОШ»-«Селетканская школа» (Смоляковой Н.И.)  в срок до 

23.01.2023 предоставить план мер по обеспечению качественной 

подготовки  обучающихся 9-х классов к государственной итоговой ат-

тестации по программам основного  общего образования .  

    3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за с о-

бой. 
 

 

 

Начальник   

Управления                               Е.Г. Баранова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Черепанова В .В.  



Приложение   

                                                     к приказу Управления образования 

                                                            администрации Шимановского  

 муниципального округа  

от 11.01.2023 г. № 8  

 

Анализ 

репетиционных экзаменов по математике, русскому языку и 

предмету по выбору среди обучающихся 9 и 11 -х классов  

общеобразовательных организаций  

Шимановского муниципального округа  

 

В декабре 2022 г. согласно приказу МУ «Управление по образованию 

и работе с молодѐжью администрации Шимановского района» № 286 

от 09.12.2022 г. «О проведении муниципальных единых репетицио н-

ных экзаменов среди обучающихся 9 и 11 -х классов общеобразова-

тельных организаций Шимановского района» в общеобразовательных 

организациях Шимановского района прошли репетиционные экзам е-

ны по русскому языку и математике и предметам по выбору.  

 

    Результаты репетиционного экзамена ГИА по образовательным про-

граммам среднего общего образования 

 

МАТЕМАТИКА (базовый уровень) 
Общеобразовательная ор-

ганизация 

Количество  

участников 

Число участников, 

справившихся с 

экзаменом,  

чел./% 

Средний балл 

по ОО 

Группа риска 

(кол-во 

участников, 

едва преодо-

левших 

мин.порог) 

МБОУ «Саскалинская 

СОШ» 

2 2 3,5 (4) 0 

МБОУ «Новогеоргиевская 

СОШ» 

1 1 5 (3,7) 0 

МБОУ «Нововоскресенов-

ская СОШ» 

4 4 3,3 (2,8) 3 

МБОУ «Мухинская СОШ» 1 0 2 (3) 1 

МБОУ «Ушаковская 

СОШ» 

2 2 4 0 

Итого: 10 9/90% (/77,8%) 3,5 (3) 4 

     Наименьший средний балл – в МОБУ «Мухинская СОШ» и МБОУ «Но-

вовоскресеновская СОШ». В этих же школах 1 и 3, соответственно, участника 

едва преодолели минимальный порог. В МОБУ «Мухинская СОШ» 1 участник 

не справился с экзаменом. 

МАТЕМАТИКА (профильный уровень) 
Общеобразовательная ор-

ганизация 

Количество  

участников 

Число участников, 

справившихся с 

экзаменом,  

чел./% 

Средний балл 

по ОО 

Группа риска 

(кол-во 

участников, 

едва преодо-

левших 

мин.порог) 



МБОУ «Ушаковская 

СОШ» 

2 2/100% 33 (7) 0 

МБОУ «Петрушинская 

СОШ» 

1 1/100% 33 (33) 0 

МБОУ «Мухинская СОШ» 1 1/100% 46 (42,6) 0 

Итого: 4 4/100% (88,9%) 37,3 (31,9) 0 (3) 

     Все участники уверенно преодолели минимальный порог баллов.  Одна-

ко, в целом по району, средний балл небольшой, хотя и выше аналогичного по-

казателя по итогам репетиционных экзаменов в декабре 2021 года. 

ИНФОРМАТИКА 
Общеобразовательная ор-

ганизация 

Количество  

участников 

Число участников, 

справившихся с 

экзаменом,  

чел./% 

Средний балл 

по ОО 

Группа риска 

(кол-во 

участников, 

едва преодо-

левших 

мин.порог) 

МБОУ «Ушаковская 

СОШ» 

2 2/100% 67 (80) 0 

Итого: 2 2/100% 67 (80) 0 

 Выпускники МБОУ «Ушаковская СОШ» показали хороший результат 

пробного ЕГЭ по предмету «информатика». В сравнении с прошлым годом ре-

зультат на 13 баллов ниже. 

РУССКИЙ ЯЗЫК 
Общеобразовательная организа-

ция 

Количество  

участников 

Число участни-

ков, справив-

шихся с экзаме-

ном,  

чел./% 

Средний 

балл по ОО 

Группа риска 

(кол-во 

участников, 

едва преодо-

левших 

мин.порог) 

МБОУ «Саскалинская СОШ» 2 2/100 49,5 (78) 0 

МБОУ «Новогеоргиевская 

СОШ» 

1 1|100% 79 (60) 0 

МБОУ «Нововоскресеновская 

СОШ» 

4 4|100% 34 (36) 1 

МБОУ «Ушаковская СОШ» 2 2/100% 44,5 (48,7) 0 

МБОУ «Петрушинская СОШ» 1 1|100% 56 (48,2) 0 

МБОУ «Мухинская СОШ» 2 2|100% 46,5 (54,5) 0 

Итого: 12 12/100% (96,3%) 51,5 (54) 1 (8) 

    Наибольший средний балл в МБОУ «Новогеоргиевская СОШ», наименьший 

– в МБОУ «Нововоскресеновская СОШ». В этой же школе 1 участник находят-

ся в «группе риска» - едва преодолел минимальный порог баллов. Средний балл 

по муниципалитету стал ниже в сравнении с прошлым годом. 

БИОЛОГИЯ 
Общеобразовательная организа-

ция 

Количество  

участников 

Число участни-

ков, справив-

шихся с экзаме-

ном,  

чел./% 

Средний 

балл по ОО 

Группа риска 

(кол-во 

участников, 

едва преодо-

левших 

мин.порог) 



МОБУ «Мухинская СОШ» 3 3/100% 63,6 0 

Итого: 3 3/100% 63,6 (38) 0 

    В МОБУ «Мухинская СОШ» все участники  успешно справились с экза-

меном. Средний балл по району выше аналогичного за декабрь 2021 года. 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 
Общеобразовательная организа-

ция 

Количество  

участников 

Число участни-

ков, справив-

шихся с экзаме-

ном,  

чел./% 

Средний 

балл по ОО 

Группа риска 

(кол-во 

участников, 

едва преодо-

левших 

мин.порог) 

МБОУ «Мухинская СОШ» 1 1/100% 42 1 

МБОУ «Саскалинская СОШ» 1 0 33 0 

МБОУ «Новогеоргиевская 

СОШ» 

1 1/100% 58 0 

Итого: 3 2/66,7% (80%) 44,3 (46,3) 1 (2) 

      Низкий средний балл в МОБУ Мухинская СОШ»: единственный участ-

ник данной школы  набрал минимальное количество баллов. В МБОУ «Саска-

линская СОШ»  участник не справился с экзаменом. Средний балл в целом не-

большой и ниже прошлогоднего показателя. 

ФИЗИКА 
Общеобразовательная организа-

ция 

Количество  

участников 

Число участни-

ков, справив-

шихся с экзаме-

ном,  

чел./% 

Средний 

балл по ОО 

Группа риска 

(кол-во 

участников, 

едва преодо-

левших 

мин.порог) 

МБОУ «Ушаковская СОШ» 1 1 90 0 

Итого: 1 1/100% (50%) 90 (53,5) 0 

   В  МБОУ «Ушаковская СОШ» единственный участник успешно прошел 

репетиционный экзамен. Результат выше среднего балла по району за декабрь 

2021 года. 

 

Результаты проведения репетиционного экзамена ГИА по образователь-

ным программам основного общего образования 

 

МАТЕМАТИКА 

Общеобразовательная ор-

ганизация 

Количество  

участников 

Число участ-

ников, спра-

вившихся с 

экзаменом 

Средний 

балл по 

ОО 

КЗ Группа риска 

(кол-во участ-

ников, едва 

преодолевших 

мин.порог) 

МБОУ «Саскалинская 

СОШ» 

5 2 2,4 (2,6) 0 (0) 2 

МБОУ «Нововоскресенов-

ская СОШ» 

9 8 2,9 (2,6) 0% (0) 4 

МБОУ «Петрушинская 

СОШ» 

12 8  2,8 (2,6) 8,3% (0) 3 

МОБУ «Мухинская СОШ» 5 5 3 (2) 0 (0) 2 



МБОУ «Новогеоргиевская 

СОШ» 

3 3 3,7 (3) 66,7% (0) 0 

МБОУ «Ушаковская 

СОШ» 

6 3 2,5 (2,3) 0 (16,7%) 3 

МБОУ «Чагоянская СОШ» 1 1 3 (3,3) 0% (50%) 0 

Филиал МБОУ «Чагоян-

ская СОШ»-«Селетканская 

школа» 

7 5 2,7 (3) 0 (0) 5 

Итого 48 35/73% (54%) 2,8 (2,7) 9,3% 

(6,3%) 

19 (12) 

 

     В репетиционном ОГЭ по математике приняли участие 48 из 52 девятиклас-

сников.  73% преодолели минимальный порог, что выше аналогичного показа-

теля за декабрь прошлого года на 19%. Из них 19 человек едва преодолели ми-

нимальное количество баллов, необходимое для сдачи экзамена.  Качество ре-

зультатов во всех школах, кроме МБОУ «Новогеоргиевская СОШ» и МБОУ 

«Петрушинская СОШ», равно «0». Наибольшее количество обучающихся, не 

преодолевших минимальный порог, в МБОУ «Саскалинская СОШ» (60%) и 

МБОУ «Ушаковская СОШ» (50%). Только в 3-х ОО все участники преодолели 

минимальный порог - МОБУ «Мухинская СОШ», МБОУ «Новогеоргиевская 

СОШ», МБОУ «Чагоянская СОШ».  

В целом по району средний балл и качество результатов крайне низкие. 

РУССКИЙ ЯЗЫК 

Общеобразовательная ор-

ганизация 

Количество  

участников 

Число участ-

ников, спра-

вившихся с 

экзаменом 

Средний 

балл по 

ОО 

КЗ Группа риска 

(кол-во участ-

ников, едва 

преодолевших 

мин.порог) 

МБОУ «Саскалинская 

СОШ» 

5 5 3 (3) 0 (0) 3 

МБОУ «Нововоскресенов-

ская СОШ» 

9 7 2,9 (2,9) 11% 

(12,5%) 

3 

МБОУ «Петрушинская 

СОШ» 

12 12 3,4 (3) 41,7% 

(16,7%) 

1 

МОБУ «Мухинская СОШ» 5 4 2,8 (2,4) 0 (14,2%) 0 

МБОУ «Новогеоргиевская 

СОШ» 

3 3 3,7 (3,8) 66,7% 

(42,9) 

0 

МБОУ «Ушаковская 

СОШ» 

6 5 3 (3) 16,7 (25%) 0 

МБОУ «Чагоянская СОШ» 1 0 2 (3,5) 50% (20%) 0 

Филиал МБОУ «Чагоян-

ская СОШ»-«Селетканская 

школа» 

7 5 2,7 (3,3) 33,3% 

(33,3) 

4 

Итого 48 41 /85,4% 

(/78%) 

2,9 (3,1) 27,4% 

(24,8%) 

11 

    Наименьший средний балл в МБОУ «Чагоянская СОШ», в том числе в 

филиале «Селетканская школа» (далее – «Селетканская школа»).  В этой школе 



5 участников из 7 справились с экзаменом, но из них 4 едва преодолели мини-

мальный порог.  

В МБОУ «Саскалинская СОШ» и МОБУ «Мухинская СОШ» качество резуль-

татов равно «0». 

 Наибольшие средний балл и качество результатов в МБОУ «Новогеорги-

евская СОШ» и в  МБОУ «Петрушинская СОШ». 

 В целом по району средний балл низкий. 

ГЕОГРАФИЯ 

Общеобразовательная 

организация 

Количество  

участников 

Число участ-

ников, спра-

вившихся с 

экзаменом 

Средний 

балл по 

ОО 

КЗ Группа риска 

(кол-во участ-

ников, едва 

преодолевших 

мин.порог) 

МБОУ «Ушаковская 

СОШ» 

4 1 2,3 0 1 

МБОУ «Нововоскресенов-

ская СОШ» 

9 9 3,6 (2,8) 55,6% (0 0 

МБОУ «Петрушинская 

СОШ» 

6 3 2,5 (2,3) 0 (16,7%) 1 

МБОУ «Мухинская 

СОШ» 

4 4 3,5 (2,7) 50% (28,6) 0 

МБОУ «Чагоянская 

СОШ» 

1 1 3 0 0 

Итого 24 18/75% 

(63,2%) 

2,9 (2,7) 21% 

(30,9%) 

2 

    Наибольшее количество участников не справились с экзаменом по гео-

графии в МБОУ «Петрушинская СОШ». В МБОУ «Ушаковская СОШ», МБОУ 

«Чагоянская СОШ» и МБОУ «Петрушинская СОШ» качество знаний равно 

«0». По одному участнику «группы риска» есть в МБОУ «Петрушинская СОШ» 

и МБОУ «Ушаковская СОШ». 

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

Общеобразовательная 

организация 

Количество  

участников 

Число участ-

ников, спра-

вившихся с 

экзаменом 

Средний 

балл по 

ОО 

КЗ Группа риска 

(кол-во участ-

ников, едва 

преодолевших 

мин.порог) 

МБОУ «Саскалинская 

СОШ» 

1 1 3 0 1 

МБОУ «Петрушинская 

СОШ» 

8 7 3,1  25%  0 

Филиал МБОУ «Чагоян-

ская СОШ»- «Селет-

канскяа школа» 

5 4 3  20%  1 

МБОУ «Мухинская 

СОШ» 

4 4 3 0 1 

Итого 18 16/88% 

(78,6%) 

3 (3,2) 11% 

(38,4%) 

3 

    В МБОУ «Петрушинская СОШ» и в «Селетканская школа»  по 

1участнику не сдали экзамен. И только в данных школах  КЗ отличное от «0». 

 Во всех школах, кроме  МБОУ «Петрушинская СОШ», есть участники 

«группы риска». 
 



ИНФОРМАТИКА 
Общеобразовательная 

организация 

Количество  

участников 

Число участ-

ников, спра-

вившихся с 

экзаменом 

Средний 

балл по 

ОО 

КЗ Группа риска 

(кол-во участ-

ников, едва 

преодолевших 

мин.порог) 

Филиал МБОУ «Чагоян-

ская СОШ»-

«Селетканская школа» 

2 2 3,5 (3,3) 50% 

(33,3%) 

0 

МБОУ «Мухинская 

СОШ» 

1 1 3 0 0 

Итого 3 3/100% 

(62,5%) 

3,2 (2,8) 25% 

(16,7%) 

0 

    Все участники уверенно преодолели минимальный порог. Качество ре-

зультатов отличное в «0» только в «Селетканская школа». 

БИОЛОГИЯ 
Общеобразовательная 

организация 

Количество  

участников 

Число участ-

ников, спра-

вившихся с 

экзаменом 

Средний 

балл по 

ОО 

КЗ Группа риска 

(кол-во участ-

ников, едва 

преодолевших 

мин.порог) 

МБОУ «Саскалинская 

СОШ» 

4 2 2,5 0 2 

МБОУ «Петрушинская 

СОШ» 

5 5 3,2  20%  0 

МБОУ «Ушаковская 

СОШ» 

6 2 2,3 0 2 

МБОУ «Новогеоргиевская 

СОШ» 

3 3 3,7  66,7%  0 

Итого 18 12 2,9 21,7% 4 

     В МБОУ «Саскалинская СОШ» и МБОУ «Ушаковская СОШ» 50% и 67% 

соответственно участников не справились с экзаменом, качество результатов 

равно «0». В этих же школах есть участники «группы риска». 

Наибольшие средний балл и  качество результатов в   МБОУ «Новогеоргиев-

ская СОШ».  

ХИМИЯ 
Общеобразовательная 

организация 

Количество  

участников 

Число участ-

ников, спра-

вившихся с 

экзаменом 

Средний 

балл по 

ОО 

КЗ Группа риска 

(кол-во участ-

ников, едва 

преодолевших 

мин.порог) 

МБОУ «Петрушинская 

СОШ» 

1 1 3 0 0 

МБОУ «Ушаковская 

СОШ» 

1 0 2 0 0 

Итого 2 1 2,5 0 0 

 

   Качество результатов ОГЭ по предмету «химия»  самое низкое. Единствен-

ный участник МБОУ «Ушаковская СОШ» не справился с экзаменом. 

ИСТОРИЯ 
Общеобразовательная 

организация 

Количество  

участников 

Число участ-

ников, спра-

вившихся с 

экзаменом 

Средний 

балл по 

ОО 

КЗ Группа риска 

(кол-во участ-

ников, едва 

преодолевших 



мин.порог) 

МБОУ «Ушаковская 

СОШ» 

1 1 3 0 1 

Итого 1 1 3 0 1 

 Участник  ОГЭ по предмету «история»  едва преодолел минимальный по-

рог баллов и вошел в «группу риска». 

ФИЗИКА 
Общеобразовательная 

организация 

Количество  

участников 

Число участ-

ников, спра-

вившихся с 

экзаменом 

Средний 

балл по 

ОО 

КЗ Группа риска 

(кол-во участ-

ников, едва 

преодолевших 

мин.порог) 

МБОУ «Мухинская 

СОШ» 

1 1 3 0 1 

Итого 1 1 3 0 1 

 

Участник  ОГЭ по предмету «физика»  едва преодолел минимальный по-

рог баллов и вошел в «группу риска». 

 


